PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2024
De 09 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO “SEBASTIÃO SANTOS
CAMARGO (MACALÉ)” AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PEDRO LUIS
DE CARVALHO

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao

Mérito Desportivo “Sebastião Santos Camargo (Macalé)” ao Ilustríssimo Senhor Pedro

Luis de Carvalho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Pilar do Sul, 09 de abril de 2024.

ANTONIO JOSÉ DE MATOS
Vereador-UNIÃO

CLÁUDIA MARIA DE BARROS GARCIA
Vereadora-UNIÃO

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Vereador-REPUBLICANOS

ELAINE NOGUEIRA RAMOS
Vereadora-PODE

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Vereador-PSD

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador-PSDB

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
Vereadora-PSDB

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO
Vereador-PSB

SILVIO TSUTOMU YASUDA

Vereador-PSD

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB

Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2024
De 09 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO “SEBASTIÃO SANTOS
CAMARGO (MACALÉ)” AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PEDRO LUIS
DE CARVALHO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresentamos para deliberação do Augusto Plenário

o Projeto de Decreto Legislativo concedendo a Medalha de Honra ao Mérito

Desportivo “Sebastião Santos Camargo (Macalé)” ao Ilustríssimo Senhor Pedro Luis

de Carvalho, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao Município de

Pilar do Sul na área desportiva, conforme demonstra a biografia em anexo.

Pilar do Sul, 09 de abril de 2024.

ANTONIO JOSÉ DE MATOS
Vereador-UNIÃO

CLÁUDIA MARIA DE BARROS GARCIA
Vereadora-UNIÃO

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Vereador-REPUBLICANOS

ELAINE NOGUEIRA RAMOS
Vereadora-PODE

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Vereador-PSD

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador-PSDB

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
Vereadora-PSDB

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO
Vereador-PSB

SILVIO TSUTOMU YASUDA

Vereador-PSD

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB

Continuação da Mensagem Justificativa o Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2024

Biografia de Pedro Luís de Carvalho

Pedro Luís de Carvalho, filho de Hélio de Góes Carvalho e Rute dos Santos

Paula Carvalho, nasceu em 23 de junho de 1997 em Pilar do Sul. Seus irmãos

são Helton e Karina.

Sua aptidão para o esporte Laço Comprido tem origem genética. Décadas

atrás, seu avô, Luiz de Carvalho, conhecido como Luiz Mineiro, laçava bois

na invernada. Essa tradição foi passada para os seus cinco filhos: Durval,

Hélio, Antônio, Silvana e Luiz Junior. Eles encararam as pistas de laço e as

competições, e transmitiram todo o conhecimento à próxima geração, os

netos de Luiz Mineiro.

Por isso, Pedro Luís considera-se muito privilegiado, pois teve o

ensinamento de toda a família, que nunca mediu esforços para o ensinar e

ajudar. Infelizmente, quando começou a competir, o avô já havia falecido e

não pôde acompanhar o progresso do neto, mas Pedro ouvia com

entusiasmo as histórias que a avó Hilda contava e sentia como se o avô

estivesse junto a ele.

Seus avós maternos, Laura e Pedro, também o apoiavam. Sempre que o avô

o via correndo com um cavalo, dizia que ele era muito corajoso. Aliás, seu

nome é uma homenagem aos dois avôs, de quem o neto sente muita

saudade.

Desde pequeno, Pedro dava sinais do seu interesse pelo laço. Sua mãe

conta que, com 2 anos, ele chegou a ficar com dor nos braços de tanto girar

uma cordinha. O início de seus treinos foi no sítio do tio Durval, onde ele

laçava os bezerros de leite dentro da mangueira. Aos cinco anos começou

a competir, e aos seis, em Sarapuí, ganhou sua primeira prova, onde foi

acompanhado por seu irmão Helton e o tio Antônio.

Hoje, sua grande referência no esporte é o laçador Luciano Camargo, e com

apenas 26 anos, Pedro Luís acumula no currículo incríveis conquistas que

totalizam mais de 35 motos, 12 carros, 2 caminhonetes, 1 caminhão, 1

trailer e mais de 500 troféus.

Sua vida fora das competições é no sítio, onde mora com pais, e trabalha

diariamente na lida do gado, do jeito que foi criado desde a infância.

Segundo ele é uma vida simples, mas que não troca por nada neste mundo,

e é do jeito que pretende continuar construindo sua história.

Pedro Luís sente-se muito grato a Deus por todas as bênçãos recebidas e

também a sua família, por sempre apoiá-lo e incentivá-lo no esporte.